SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA
Rod. SC 484 km 02, Fronteira Sul, Chapecó, SC, CEP 89815-899, fone (49) 2049-6460

sec.ppgfil@uffs.edu.br. https://www.uffs.edu.br

EDITAL Nº 16/PPGFIL/UFFS/2024

HORÁRIOS DAS PROVAS DE ARGUIÇÃO DO PRÉ-PROJETO E DO CURRÍCULO
LATTES DO EDITAL Nº 5/PPGFIL/UFFS/2024 - PROCESSO SELETIVO REGULAR

DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA, DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas atribuições legais,
e considerando a PORTARIA Nº 2690/GR/UFFS/2023 torna público os Horários das Provas de
Arguição do Pré-projeto e do Currículo Lattes do Edital nº 5/PPGFIL/UFFS/2024 - Processo
Seletivo Regular do Programa de Pós-graduação em Filosofia.

1. HORÁRIOS DAS ARGUIÇÕES
1.1 Dia 02/12/2024 - Matutino
Link: https://meet.google.com/yah-uznq-ajy
Horário Candidato(a) Projeto

08h30 EDSON ADILIO
MALACARNE DE
OLIVEIRA

A QUESTÃO POLÍTICA EM RICOEUR:
HERMENÊUTICA, ÉTICA E DEMOCRACIA:UMA
LEITURA DE PAUL RICOEUR PARA A
DEMOCRACIA CONTEMPORÂNEA

09h20 ALTEMAR DUTRA SOCIOLOGIA E POLÍTICA: O POSITIVISMO DE
COMTE E SUA PRESENÇA NA FILOSOFIA DO
DIREITO BRASILEIRO

10h10 JONAS RAFAEL LUDWIG A ELABORAÇÃO DO ETHOS EM RICHARD
SENNETT: A RELAÇÃO ENTRE O APRENDIZADO
COM A FORMAÇÃO DO CARÁTER DAS
JUVENTUDES EM AMBIENTES DE PRIVAÇÃO DE
LIBERDADE

11h00 JULIANA TAINARA
KRETSCHMER VICENTINI

IDENTIDADE NARRATIVA E IDENTIDADE
PESSOAL UMA ABORDAGEM ÉTICA EM PAUL
RICOEUR

11h50 LILIAN SOARES DIAS A TEORIA DA LEI NATURAL DE JOHN FINNIS:
UMA ANÁLISE DO ARGUMENTO DE
COEXISTÊNCIA ENTRE O DIREITO NATURAL E O
DIREITO POSITIVO.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA
Rod. SC 484 km 02, Fronteira Sul, Chapecó, SC, CEP 89815-899, fone (49) 2049-6460

sec.ppgfil@uffs.edu.br. https://www.uffs.edu.br
1.2 Dia 03/12/2024 - Matutino
Link: https://meet.google.com/ssh-iiqf-cbt
Horário Candidato(a) Projeto

08h30 ALISSON BRANDEMARTE
MOREIRA

REPRESENTANDO POR MEIO DE REDES NEURAIS:
A AURORA DA NEUROFILOSOFIA NOS ESCRITOS
DE PATRÍCIA E PAUL CHURCHLAND (1986-1992)

09h20 BRUNO MONTORO
BORBA

AS 4 QUESTÕES DE TINBERGEN COMO
EXPLICAÇÃO-JUSTIFICAÇÃO DE HIPÓTESES
CIENTÍFICAS NA ÁREA DA SAÚDE

10h10 CAROLINE SIDINEIA
KOCHENBORGER

A IMISÇÃO DE OUTRIDADE E A MEDIAÇÃO
DIALÉTICA: UM ESTUDO COMPARATIVO ENTRE
LACAN E HEGEL NA INTERSEÇÃO ENTRE
PSICANÁLISE E FILOSOFIA

11h00 RÔMULO DA SILVA AMES OS PERSONAGENS CONCEITUAIS EM GILLES
DELEUZE E FÉLIX GUATTARI E A HETERONOMIA
DE FERNANDO PESSOA: UMA ANÁLISE SOBRE A
CONVERGÊNCIA ENTRE ARTE E FILOSOFIA

11h50 LUANA KIMBERLY
MADRUGA ALMEIDA

A NOÇÃO DE CONSCIÊNCIA ENCARNADA EM
MERLEAU-PONTY: CORPO, PERCEPÇÃO E
SUBJETIVIDADE

1.3 Dia 04/12/2024 - Matutino
Link: https://meet.google.com/ase-okph-azk
Horário Candidato(a) Projeto

08h30 MARCELO WILIAN
COSTA

APOROFOBIA E O MEDO; DESAFIOS E
PERSPECTIVAS NO SÉCULO XXI- UM DIÁLOGO
ENTRE MARTHA C. NUSSBAUM E ADELA
CORTINA

09h20 MARIANA NOVELLO
LEITE

DIREITO PENAL E DINÂMICAS DE PODER: A
GARRA INVISÍVEL DO CAPITALISMO NAS
NORMAS JURÍDICAS

10h10 DJENIFFER NOGUEIRA ESTÉTICA DA EXISTÊNCIA E AUTONOMIA ÉTICA:
UM ESTUDO FILOSÓFICO SOBRE O CUIDADO DE
SI EM MICHEL FOUCAULT

11h00 THOMAS ARSEGO OS IMPACTOS DA BIOTECNOLOGIA NO DIREITO
À SAÚDE: UMA ANÁLISE A PARTIR DA RELAÇÃO
ENTRE BIOPODER E BIOÉTICA

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA
Rod. SC 484 km 02, Fronteira Sul, Chapecó, SC, CEP 89815-899, fone (49) 2049-6460

sec.ppgfil@uffs.edu.br. https://www.uffs.edu.br

11h50 RODRIGO DOS SANTOS DICOTOMIA MORAL: LIBERDADES INDIVIDUAIS
NA FILOSOFIA UTILITARISTA DE JOHN STUART
MILL

Chapecó-SC, 28 de novembro de 2024

FLÁVIO MIGUEL DE OLIVEIRA ZIMMERMANN
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Filosofia